**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.cccccxij. vi. no.Maij.

Feria. v. [con]tra iudeos qui dicu[n]t [christu]m esse venturum. Sermo. xij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

Feria. V. post dñicam. II. aduentus.

Secunda pclusio dicitur terminatio
Incarnationis namque terminata
ad solam personam habet; quia persona
verbis ad incarnationem inter
ceteras personas diuinam fuit magis ido-
nea: sive loquamus de ipsa incarnatione
in se: sive put ordinata est ad humani
generis redēptionē. Si enim loquamus
de ipsa incarnatione in se: magis agnū fuit
persona filii incarnari ex triplici pueniētia
Primo inquantum est imago.
Secundo inquantum est verbū.
Tertio inquantum est filius.
Primum pueniens fuit sola persona
verbī incarnaretur inquantum est imago;
quod homo assumptibilis erat rōne digni-
tatis imaginis. Et quod filius est imago
patris: magis conueniens erat persona
filii assumere creaturā. Secundo fuit ma-
gis pueniens inquantum est nūs. Nam quod fi-
lius dei est verbū prīmis: sic pcedit ab ipso
ut p̄ se manifestetur p̄ ipsum. Et iō sc̄ut ad
intentionis manifestationē nūs intelles-
ctuale copulae voci sensibili: sic ad di-
uinitatis reuelationē nūs prīmis agnū
fuit vīni carnī. Tertio fuit pueniens:
quod filius. Nam filius solus est genitus ab
eterno. Et sic agnubebat eū carnem assu-
mēre: ut esset de genere hominum et ita filiū
bois. Id decebat ipsum magis incarnari
quod p̄ em vel sp̄m sc̄tm. Et hoc est quod di-
cit Aug. lib. de trini. quē allegat magis
sen. di. 1. lib. 1. Dei filius non quisiuit nisi
matrē in terris: quod iā habebat p̄ em in
celis. Insuper si loquamus de incarnatione
p̄ cōparationem ad humani ḡnis re-
dēptionē: magis pueniens fuit filius incarnari
quod patrem sp̄m sc̄tm. Et hoc appa-
ret si consideremus hominis lapsū: re-
parandi modū: et reparacionis fructū.
Primum si consideremus hōis lapsū.
Videmus quod lapsus fuit appetēdo dei
silitudinē et equalitatē: que p̄ p̄rie filio
attribuitur: ideo quasi directe ē filium
peccauit. Hoc est quod dicit Anselm⁹ lib.
Cur deus homo. Homo p̄ quo erat ora-
turus et diabolus quē erat expugnatus
rus: ambo falsam dei silitudinē p̄sum-

pserunt. Unde speciali⁹ aduersus filium p̄ce-
caverunt. Secundo si considerem⁹ modū repa-
rationis filio incarnari pueniens fuit.
Reparati enim sumus p̄ mediatoris obe-
dientiā et supplicationē: quod magis filio
quod alij cōpetit. Unde Anselm⁹ lib. Cur de⁹
hō. Lōuenētius sonat filium supplicare
patri quod alia persona. Tertio si consideres
mus reparacionis fructū: incarnationis ad
hoc facta est ut sim⁹ dei filii. Si ergo po-
sterius p̄ illud hō reduci quod est prius in
eodem genere: agnū fuit ut filius efficerem⁹
mūr p̄ illū quod est filius naturalis. Unde Aug.
iij. lib. de trini. art. Ut hō ex deo nasce-
ret: primo ex ipso natus est deus. Opor-
tuuit enim ut p̄ en efficerem⁹ filii adopti-
ui: quod est filius naturalis. Nec Boni. dist. s.
iij. libri ar. ii. q. iii. Alex. i. iii. q. ii. mē. v.
ar. s. et Tho. i. iii. p̄e sum. q. iii. ar. viii.
Quod nulla persona incarnari potuit nisi
persona filii. Cap. iij.

Tertia p̄clusio dicitur extensio⁹.
In qua non in merito querunt
doctores si alia persona a fi-
lio. s. p̄mis vel sp̄m p̄sum potuit
se extēdere ad possibilitatē incarnationis:
Et ad hoc vī doctrinā Boni. dist. s.
iij. libri. ar. s. q. iii. dixerūt quādā quod nulla
persona incarnari potuit nisi persona
verbi. Quod probant triplici ratione.
Prīma rō est p̄ psonaz ordinationē.
Secunda rō est p̄ psonarū cōditionē.
Tertia rō est p̄ p̄ oppositorū distinctionē.
Prīma rō est ppter psonaz ordina-
tionē. Ita enim ordinata sunt psonae diui-
ne: ut nulla ī eis sit admixta fusio⁹. Sū
si alia persona incarnaret nascereſ quādā cō-
fusio trinitatē: quod p̄les filii ī trinitate di-
cerent. Secunda ratio est ppter psonarū
diminarū cōditionē: quod talis est: ut una
persona sit alteri similis et equalis. Si
ergo incarnaretur vel pater vel sp̄m san-
ctus: nascereſ. s. quedam equalitatis di-
minutio: dum duo filii essent in diuini-
tate: quod vīus haberet excellentiores
natuitatē altero. Tertia ratio est ppter
oppositorū distinctionem. Des-
cent nāq; opposita esse distincta. Si

Sermo

autē alia persona a filio scarnaretur: na-
seretur quedā oppositorū indistinctio:
q; tunc ibi essent due persona: quarū qli-
bet genita t̄ filius diceret: vel unus et
idē filius genitus t̄ ingenitus diceret:
si pater incarnaret. Et ideo q; volū hāc
positionē tenere dixerunt q; nulla alia
persona nisi filii poterat incarnari: nō
propter defectū sed ppter dignitatē po-
tētie: que nō admittit aliqd indecessū cir-
ca opus suū. Sed dñs Bon. dicit q; pa-
ter et sp̄s sanctus potuissent incarnari
absq; aliqua repugnantia. Potuisse
eīm formare corpus quod sibi vniūt de
genere humano nō perviā generatiōis
sicut formauit corpus Ēue: q; nō dī esse
filia Ad. Propterea dato q; alia persona
assumpsisse carnē dēgine sicut assūm-
psit verbū: adhuc ibi non esset confusio
nec equalitatis diminutio sīm rē: q; ex
hoc nulla fieret trānsmutatio circa plos-
nas diuinās. Nulla eīm est confusio q; nō
nos credimus q; unus t̄ idem est tēpo-
ralis t̄ eternus: īmortalis t̄ mortuus.
Nullus etiā est incōueniens cū dicim⁹
filium esse equalēm patri t̄ minorē pa-
tre sīm naturarū dualitatē. Sufficiat
iraq; nobis q; filius est incarnatus nō
imperfecte nō diminute: quinimmo cum
omnib⁹ requisitis ad salutē redem-
ptionem nostram. Iplū ergo audiam⁹
mus: ipsiū imitemur qui p̄ nobis in
mundū venire dignatus est: q; semp̄ pa-
ratum se offert ad nos saluandum qui
est benedictus t̄c. Amen.

I Feria quinta post sedam dñicā aduē-
tus contra iudeos: qui dicunt xpm esse
venturum.

Sermo. xiij.

I Jesus venisse vīsus est. Fruct. xiij.

Eatus qui nō
fuerit t̄c. vbi. 6. Genera-
tio puerſa iudeorū bodis-
erna die p̄ totū orbē ter-
rā dispersa et dissemi-
nata in xpo scandalizatur: q; p̄ ipos de
xpo d̄ ulcissimo et ielu nostro negat qd̄
per nos p̄dicatur. Dicuntq; eūvetur;

XII

quem vīnisse oīno clarū est. Quib⁹ tāto
fortius viriliter est resistendū: quanto
ipis fides maior exhiberi possit: q; ad
eos de xpo facta est reuelatio. Vabent
eīm xpi p̄phetarū documētāt sc̄rōz pa-
trū exēpla i scripturis veteris testamē-
ti: quarū sensum puerētes facile igno-
rātib⁹ p̄suadēt qd̄ volūt. Iccirco in pre-
lenti sermone i iudeos dictū sum⁹ de
xpi aduētu in mūdū siue in carnē: cui⁹
t̄ps p̄teritū est: t̄ nō futurū. Dicemusq;
p̄ hac dītate sub vno fructu. s. iesus ve-
nisse vīsus est. Ad cui⁹ declaracionem
tres p̄clusiones erūt pertractande.

Prima conclusio dī iudeorū disper-
sio siue captiuitas.

Secunda conclusio dī ecclēsie stabilitas.

Tertia p̄clō dī miraculorū claritas.

Q; iudeorū disperſio seu captiuitate

p̄bat xpm venisse.

Laplī. s.

Rūma cōclusio dī iudeorū dis-

persio seu captiuitas. Nam

miller quadrigeſtīt. xxiiij.

annis iudei dispersi vagant-

per oēs nationes mūdi. Non h̄nt ciui-

tatē: nō templū: nō regnū: nec aliquaz

amplius dignitatē. Lerte si eos interro-

gare voluerimus cur tanto t̄pe seuit ira-

dei contra eos: nesciunt respōdere: nif

q; xpm in lege promissum suscipere no-

luerunt: quinimmo persecuti sunt eum

vīlog ad condēnationē mortis. Gz. p̄

phetia patriarche iacob Ben. xlit. satis

autentice manifestat xpm venisse: con-

testans tunc nasciturū eum: q; iudeis

regale sceptrū deficeret. Aut eīm non

auferet sceptrū de iuda: t̄ dux de femo-

re eius: donec veniet qui mittēdus est:

t̄ ipē erit expectatio gentiū. Verūramē

aliqui iudei dicunt q; hec autoritas nō

intelligit de xpo: sed de nabuchodono-

sor rege babylonis: qui missus est ex or-

ditione diuina contra hierlm ppter

peccata populi: vt habetur. iii. Reg.

xv. t̄ extunc defecit regnum iudeorū: q;

nabuchodonosor cepit Sedechiam re-

gem et filios suos coram eo occidit: et

oculos ipsius effodit: vīnitq; eū cate-

D

Feria. V. post do. II. aduentus.

nis: et adduxit in babylonem: nec postea aliquis de eius stirpe regnauit. Quibus respondebat Nico. de lyra quod hoc est falsus; quod post captiuitatem babyloniam inde habuerunt duces principes: sicut prius de zorobabel Esdras. in. Et de Neemia Esdras per totum. et de Achabeis ut et in libris Achabeorum. Dabuerunt etiam reges: quod iohannes hircanus filius Simonis machabeus posuit sibi diademata regni. Et extit regnauerunt filii eius usque ad herodem. Augustinus autem. xviii. li. de civitate dei. c. xl. dicit quod prius post babyloniam captiuitatem rex fuit Aristobolus. Primus apud iudeos aristobolus assumpto diadematate et rex et pontifex factus est. Nam antea non reges: sed principes et duces habuerunt. Huic aristobolo succedit alephader etiam ipse rex et pontifex. Post hunc vero Alexius regina iudeorum fuit cuius regna mala sunt eos secuta grauiora. Nam filii huic alexandri Aristobolus et hircanus inter se de imperio dimicantes vires aduersus israeliticam gentem prouocauerunt romanis. Hircanus namque a romanis contra fratrem poposcit auxilium. Nemitzus potius preclarissimus princeps: qui indeam cum exercitu ingressus: civitatem cepit: templum referavit non deuotione supplicis sed iure victoris. Et ad sanctam sanctorum: quo nisi sacerdotem summum intrare licebat: non ut venerator: sed ut prophetae accessit. Confirmatusque hircanus pontificatus: subiugata gente imposto custode antipatrum vincitur secum Aristobolum ducit. Et extit iudei tribus tam romanorum esse ceperunt. Hoc idem dicit Chrysostomus et Eutropius lib. vi. Deinde post paucos annos herodem alienigenam habuerunt: quo regnante natus est ips. De quo herode dicit Eusebius. s. lib. ecclesiastice historie. et Josephus. xxvij. antiquitatum lib. quod ex iudeorum gente paternus genus: arabum non materni sanguinis originem duxit: qui a romanis iudeorum regnum sibi concedi fecit. In quo enim esse subleuatus mox in superbiam erupit ac iudeis plurima mala intulit. Nam et

pontifices non iam sum generis ordinem constituebat: sed ignobilibus quibusdam permittebat sacerdotia: sacramentum etiam vestem summi pontificis obclausam si graculo tenuit: non permisso alterius portasti vsum eius. Cum etiam videret quod generis iudeorum nobilium indicia: si permanenter offuscationis sibi plurimum inferret: quare ignobilitatis sue conscientia erigitatus omnes libros in quibus constructio generis habebatur iussit incendi: estimans se nobilem vide ri posse si nouitius esse et aduenia israelitici generis nullis conscriptionum fastibus virgeretur. Uenit fure tunc pauci diligentibus et studiosi viri: qui vel descripsos ex parte aliqua hominibus libros habarent domi: vel etiam memori habitore ordinem prosapie retinerent. Ecce iam quod iudei confiteri coguntur sum prophetis cam promissionem ipsum iam aduenisse: quod dum fuerint interrogati: ubi sunt illi sanctissimi patres israelitici populi protectores et defensores ipsum venisse confiteri coguntur. Ubi ergo (o iudei) Moyses qui populum captiuum dei virtute ex egypto de manu Pharaonis eduxit et liberavit. Exodi. xii. c. Ubi Iosephus sub quo illa tria magna miracula ostendit deus. Primus quando iordanis fluminis aquis inundatus liberum populum dei non sorbuit. Iosue. iii. c. Secundus quando clangentibus sacerdotibus Jerico corruit. Iosue. vi. c. Tertium quando Iosue contra hostes pugnante sol ynnus diei spacio steret. Iosue. x. c. Ubi iudices illi fortissimi bellatores: qui populum dei de inimicis suis viriliter defenderunt. Ubi Othoniel qui populum dei liberavit de manu regis syrie. Iudicium. iii. c. Ubi Bithon qui moabitas circiter decem milia omnes robustos et fortes percussit. Eglon eorum rege in suo cenaculo interfecit. Iudicium eodem. c. Ubi Gangar silius anath: qui percussit de philistim sexcentos viros et israel defendit: eodem. c. Ubi Delbora et Berach quod barach crederetur vir ei fuisse: ipsa tamen Delbora israel

Sermo

XII

liberavit de manu Jabin régis asor: **Judicū.** iij. c. **Ubi** Sedeon: q̄ israel li-
beravit de manu Madian terrore lam-
padum tubarū hostibus subito p̄tr-
batis alijs mutua cede cadētibus: qui/
busdamdo in fugā cōuersis: **Judicum**
vii. c. **Ubi** Abimelech filius Hieroboal
de concubina natus: qui septuaginta
fratres suos de patris vroib⁹ oēs p̄ter
vnū Joathā qui minimus abfcōditus
erat occidit t dominiū populi violēter
arripuit: **Judicum.** ix. c. **Ubi** Tholadī
Sachar. vbi Tholā Zahir Saladiates:
Ubi Jepte filius cuiusdā meretricis q̄
spurius a fratrib⁹ fuit electus: tandem
necessitate vrgēte od principatū voca-
tus est: t er voto filiā īmolauit: stultus
vouēdo: crudelis in soluēdo: **Judicum**
xi. c. **Ubi** abessam q̄ septē annis isrl ius-
dicauit: **Ubi** Abialō zabolonites: **Ubi**
abdō filius Hellel pharatonites: qui
babuit, xl. filios de q̄bus **Judicū.** xij. c.
Ubi Samson fortis qui leonem inter-
fecit: philisteos occidit: tort tata fecit
atra eos: **Judicū.** xv. c. t. xvij. c. **Ubi** De-
li t Samuel: ceteri viceriori dices po-
puli indeoꝝ: **Ubi** reges illi potētissimi
quos prefecit eis deus: **Ubi** Saul qui
primus regnauit in israel t er voluntate
dei vinctus est in regē a Samuele sacer-
dote. s. **Reg.** xv. c. **Ubi** David: q̄ secūd⁹
regnauit: q̄ permisiōe dei interfecit gi-
gantē goliath: t demū ad paucos dies
effect⁹ est rex sup populuſ israel. s. **Reg.**
xvi. **Ubi** Galomō filius ei⁹ q̄ regnauit
post david patrē suū. iij. **Reg.** iij. c. t de-
dit eis dñs sapiētiā t prudētiā multā
nimis t latitudinē cordis quasi arena
que est in littore maris: t erat sapiētior
cunctis hominibus: possidebatq̄ oia
regna a flumine terre philistinylq̄ ad
terminū egyp̄ti. iij. **Reg.** iij. c. Et edifi-
cauit domū dñi: t glōse regnauit in vi-
ta sua. **Ubi** roboā: vbi Abias: vbi Assa
vbi Josaphat: vbi Jooram: vbi Ocho-
zias: vbi Joas: vbi Amasias: vbi Ozias:
vbi Joathā: vbi Achaz: vbi Ezechi-
as: vbi Manasse: vbi Amon: vbi t re:

liquiſ iudeorū reges: qui vt in libris re-
gum diffusius notatur successiue regna
uerunt cū virtute multa t victoria in/
micorum populi dei. Quid fecisti o iu-
dei. Quod scelus commisisti: cur dari
estis in opprobriū gentiū: t obiectiōne
cunctis gētibus. **Ubi** Elaias. vbi Vie-
remias. Ezechiel. Daniel. Oseas. Jos-
bel. Amos. Abdias. Jonas. Micheas
Naū. Abachuch. Sophonias. Aggeus
Zacharias. Malachias. Lerte nullus
est qui aliquid prophetet de aduentu
messie: quia iam venit. Ipsi autē iudei
clauerunt co: suū: t rā manifestissimis
exemplis apertissimisq̄ experimentis
credere nolunt.

¶ ecclēsie stabilitate probatur xp̄m
iam venisse. **Eaplin.** ii.
G **Ecunda conclusio dī ecclēsie**
stabilitas. Nam a tpe xp̄i ita
bilis et firma permanit: nec
ville vnḡ tempestates: nō di-
co solūmodo hereticos: sed etiam potē
tissimoȳ tyrannorū: potuerūt illā sub-
mergere. Quod vrtq̄ fieri non posset
nisi celitus defendetur. Nec deus ita
sibi assisteret si mendaciter predicaret
xp̄m venisse. Quisnam explicet qđ fue-
runt imperatores Romani: q̄ xp̄ianum
nomē dolere conati sunt: t ecclēsia dei
durissimis cruciatibus t omni crudeli-
tate vexarunt. Nonnulli fuere qui dire-
runt decem tm̄ persecutiōes ecclēsiā
passam. Unam vō nouissimam t futu-
ram esse dicunt ab antip̄o: quos tamē
Augustinus improbat. lib. xvii. de ciui-
ta. dei. iij. c. vbi ait: Preide nec illud q̄
dem temere puto esse dicēduti siue cre-
dendum: quod nonnullis vſum est vel
videtur non amplius ecclēsiā passiu-
ram persecutiones vſaq̄ ad tempus an-
tip̄i q̄ iam passa est: id est est decem
et vndecima eademq̄ sit nouissima ab
antichristo. Primam quippe compu-
tant a Nerone. Secundam a Domi-
tiano. Tertiam a Traiano. Quartam
ab Antonino. Quintam a Seuero.
Sextam a Maximino. Septimam a

D ii

Feria. V. post dñicā. II. aduentus.

Docio. Octauā a Valeriano. Nonas ab Aureliano. Decimam a Diocletiano et Maximiano. Plagas eīm egyptioꝝ qm̄ decē fuerūt: anteōz inde exire inciperet populus dei: putat ad hūc intellectum esse referēdas: vt nouissima antiripi pse cutio filis videat vndeclime plague egypti: qua dū hostiliter persequeretur hebreos in mari rubio populo dei per sc̄cum transēute perierūt. Sed ego illa regesta in egypto istas persecutiones p̄pheticē significatas non esse arbitror. Quis ab eis qui hoc putat exquiste et ingeniose illa singula his singulis cōpata videātur: nō p̄pheticō sp̄ū: sed cōlectura mētis humane: qua aliquā ad verum peruenit: aliquā fallit. Quid em̄ q̄ hoc sentiunt dicturi sunt de psecutione: qua ipse dñs crucifixus est. In quo eam sunt numero posituri. Si autē hac excep̄ta estimāt cōputandū ranc̄ ille numerāde fint: que ad corpus pertinent: non qua ipsum caput est appetitū et occisuz. Quid agēt de illa que postea q̄ christus ascēdit in celum hierosolymis facta est: vbi beatus stephanus lapidat̄ est: vbi iacobus frater iohānis gladio trucidatus est: vbi op̄ls petrus vt occideref in clusus est: et p̄ angelū liberat̄: vbi fuga et dispersi de bierosolymis fratres: vbi paulus q̄ postea paulus ap̄ls fact̄ est vastabat ecclesiā: vbi ipse quoq; iam fidem quā psequebat euāgelizās: qualia faciebat est passus siue per iudeā: siue p̄ alias gētes quātūq; rpm̄ feruentissime pdicabat. Lur ergo eis a Nerone videf ordiendū: cum ad neronis tēpora inter atrocissimas psecutiones: de quibus nimis longū est cūcta dicere ecclesia crescedo peruenit. Nec Augu. qui in piemis suis verbis docet ecclesia dei nō nisi inter turbines et conuassationes varias floruisse. Et illud profecto mirabile vniuersit̄ esse debet q̄ imperatores romani quibus mūdus olim resistere nō poruit et totū terrarū orbē sue iurisdictioni subsererūt: non valuerūt cultum dei delere de terra quem nullus defendit armis:

nec pecunia: nō deniq; humahis favoni bus: qnimo cū importuna psecutione victores esse deberent: ipſi ita victi sunt ut in vībe collocaretur sedes ecclēsie sancte dei. O admirabilis virtus iefu Christi crucifixi. O incogitabilis potētia Christi mo riens resurgere voluit tertia die: ut stabilit̄ ecclēsī eāq; firmaret sicut p̄mis serat petro Matth. xv. Super hāc p̄tram: sc̄ me ch̄ristū edificabo ecclēsiā mēā: et poste inferi nō preualebūt aduersus eaz. Ipse est de quo daniel exposuit visionem Nabuchodonosor: q̄ debebat subiūcere regnū romanorū. Nā nabuchodonosor ut dī Dñi. n̄ dirit: Uidi statuā magnā cui⁹ caput ex optimo auro erat: pect̄ et brachia ex argēto: vēter et femora et erexitib⁹ ferree. Et post sequitur q̄ abscisus est lapis de mōte sine manib⁹: et p̄cussit statuā in pedib⁹ eius: et comminuit eos. Per statuā designantur quartū regna. Primiū est regnū chaldeorū: qđ designat p̄ caput aureū sicut ipse Daniel exponit. Secundiū est regnū persorū: qđ designat p̄ argētu: qđ subiecit sibi regnū chaldeorum. Designatur autē per argētū: ut dicit Nicolaus de lyra q̄ in illo regno multū vacabant sapientie et eloquētie: que significātur per claritatē argēti et eius sonoritātē. Et q̄ regnum mediorū et persarū primo fuerunt duo regna et in uno regnabat Darius: et in alio Cyrus: ideo signata fuerūt per illa duo brachia. Verūtāmē q̄ fuerūt cōsūcta simul tēpore Cyri: mortuo Dario illa duo brachia erat cōiuncta in pecto: re uno. Tertiū est regnū grecorum: qđ subiecit sibi regnū persarū tēpore Alexander magni. Designatur autē per eos propter sonoritatem grece eloquētie: q̄ es inter alia metallū est magis sonori. Quartū est regnū romanorum: qđ designatur per ferruz: qđ subiecit sibi regnū grecorū et oīa regna mūdi: sicut ferrum domat oīa alia metallū. Per lapidē aut̄ absclūsum sine manibus designatur ch̄ristus: qui est natus de virgine sine manib⁹ cōpletentium: que virgo designat

Sermo

fur per montē propter excellentiā vite;
Qui xpō subiiciendū erat regnum roma
norū. Qd impletum fuit tēpore Constatī
tini: qui a beato Silvestro baptizatus
romanum imperiū christo subiecit. Et
quibus omnibus conuincuntur inde:
vt velint nolint dicant christus venisse:
quem tamen impie negat absg̃ vlla ra
tionabili causa r̃c.

Qd christū venisse probatur claritate
miraculorum. L̃pm. iij.

Dicitur cōclusio dicitur mirac
ulorū claritas. L̃stat nāq̃
venisse xp̃m: q; ante aduen
tum eius multa miracula fa
cta sunt in veteri lege. Nunc
ho illa fieri tm̃ videtur in christiana re
ligione virtute dñi nostri ielu christi.
Quāta em̃ fuerint illa signa olim exhibi
ta: patet in scripturis veteris testamē
ti. Ibi quidē vt Augu. restatur libro. x.
de cui. del. c. viii. reperiemus qualiter
Abrae ex sterili vroto dār̃ est filius: etiā
ipsa senescente. Ben. xxi. Ibi vroto Zoth
in statu salis cōvertitur: quia supernū
preceptum contēpsit. Ben. xix. Ibi in li
beratione populi de egypto: columna
ignis per noctē: et nubis per diē iter pre
bebat israelitico populo. Erod. viij. Ibi
apertum mare rubium ostēditur: et filii
israel per siccum transētētes: egyptū vo
in medijs fluctibus inuoluntur. Erod.
viii. Ibi marath fluius amarissimus
immisso ligno dulcificatur. Erod. xv.
Ibi māna paratur patribus in deserto.
Erod. xvi. Sed qd oia numerare tenta
mus: cu brevis sermo illa explicare ne
queat. Nō negat ipsi iudei que dicimus
sed r̃ndere nolūt cur tot signa et ṽtutes
defecerūt. Negant aut̃ q; in nostra fide
nūc tales ṽtutes et multo maiiores inue
niantur. Nos autē qui xpiani sumus de
dño nostro ielu xp̃o autētice legimus:
q; miracula multa fecit curando infir
mos: obsestos a demonib⁹ liberando:
illuminando cecos: mundando leprosos:
et qd maius est mortuos resuscitando: vt
dictum est fructu. viij. presentis operis,

XII

Et nō solū in creaturis r̃onabilibus vis
dētūr hec signa: sed etiā in insensibilib⁹
elemētis. Vinc est q; Grego. in homelia
epiphanie ait: Qia elemēta aut̃ē suū
venisse testata sunt. Ut em̃ de his quasi
quodā ṽlu humano loquar: dē hūc ces
li esse cognouerūt: q; prius stellā misce
runt. Mare cognouit: q; sub eius plan
tis se calcabile p̃ebuit. Terra cognouit:
q; eo moriēto cōremuit. Sol cognouit:
q; lucis sue radios abscondit. Sāra et pa
rietes cognouerūt: q; tēpore mortis ei
scissa sunt. Infernus cognouit: q; hos
quos tenebat mortuos reddidit. Et tñ
hunc quē deum omnia elemēta insen
sibilia assērūt: adhuc infidelū iudeous
corda dñi minime esse cognoscunt et du
riora faxis ad penitētiā scindi nolūt:
eūc confiteri obnegāt: quē elemēta ve
diximus: aut signis: aut scissionib⁹ deus
clamat. hec ille. Nec ipse xp̃s tm̃ ista mi
racula fecit: sed in eius ṽrute et noīe in
ecclesia ṽlq; in hodiernum diem multis
placiter fuit: sicut p̃z in aplis: in martyi
bus: in ḡginibus: et in cōfessoriis. De
qbus oībus tāta dici possunt q; ṽx alis
quis illa queat aut legere aut audire.
Alerātamen illud vñ est miraculū mi
raculorū omnīū clarissimū ac mirabilis
simū q; māndus totus per aplos in xp̃m
crediderit. Nec fuerunt rustici simplices
vulgares et idiote q; in xp̃m crediderūt:
sed viri litterati: docti: periti: p̃hi: orato
res: p̃incipes: reges: et imperatores. Vñ
Augusti. xcii. lib. de ciuita. dei. c. v. dicit:
Nam ergo tria sunt incredibilia que in
facta sunt. Incredibile est xp̃m resurre
xisse in carne et in celū ascēsse cum car
ne. Incredibile est mundū rem tam in
credibile credidisse. Et incredibile ē ho
mines ignobiles: infimos: paucissimos
imperitos rem tam incredibile tam effi
cacer mundo: et in illo etiā doctis per
suadere potuisse. Horū trium incredibi
liū prima nolunt isti cu quibus agimus
credere. Scdm cogūtur et cerne te: qd tñ
nō inueniunt: vnde sit factum si nō cres
cent tertium. Lerte resurrectio xp̃i tū

D iij

Feria.VI.post dñicā. II.aduentus.

celū cū carne cum qua resurrexit ascensio toto mūdo iam predicat et creditur. Si credibilis nō est: vñ toto terrorū orbe iam credita est. Sed multi nobiles sublimes et docti etiā se vidisse dixerūt: et qđ viderūt diffamare curarunt: eis mūdum credidisse non mirū est. Sed istos adhuc credere nolle perdurū est. Si autē vt verū ei paucis obscuris ministris et indoctis ea se vidisse dicētibus et scribētibus credidit mādus; cur pauci obstinatissimi qđ remanserunt ipsi mādū iā credēti adhuc usqđ nō credūt? Qui propterea numero exiguo ignobilium infirmorum imperitorū hominē credit: qđ in tā cōtempribilibus testibus multo mirabilius diuinitas seipso persuasit. Eloq̄ nāqđ persuadētiū que dicebat mira fuit facia nō vba. Qui em̄ xp̄m in carne resurrexisse: et cū illa ad celū ascēdisse nō viderāt: id se vidisse narrātibus non loquētibus tñ: sed etiā mirifica faciētib⁹ signa credebāt. Domines quippe quos vnius vel ut multū durarū linguarum fuisse nouerāt: repēte linguis omnium gentiū loquētes mirabiliter audiebāt. Claudū ab uberb⁹ matris: ad eoz vbi p̄ rpi noī post quadraginta annos insculpūt cōstrūsse. Sudaria de corporib⁹ eoz ablata sanādis languentibus profūsse: in via qua fuerant transflitri positos in ordine innumerabiles morib⁹ varijs laboratēs ut ambulantium sup eos vmbra trāstaret cōtinuo solitē solere recipere: et alia multa stupēda in rpi nomine per eos facta sunt signa. Postremo etiā mortuos resurrexisse cernebāt. Que si vt legistur gesta esse cōcedat ecce tot incredibilia tribus illis incredibilibus addimus. Et vt credat vnu incredibile: qđ de carnis resurrectione atqđ in celus ascētione dī: multoqđ incredibilium testimonia tāta cōgerimus et nōdum ad credendum abhorreda duricia incredulos flectimus. Si nō per aplos xp̄i: vt eis crederetur resurrectione atqđ ascensionem predicātibus xp̄i etiā ista miracula facta esse nō credunt. Doc nobis vnu

grande miraculū sufficit: qđ iam terrārum orbis sine vllis miraculis credidit. Nec Augustinus, Cōfundantur ergo iū dei duri qui christianā fidē impugnare qui christū venisse negant: quē vt predikimus tot quotidianā miracula declarat et manifestant. O iudei olim a deo predilecti: modo dati in opprobriū gentium revertimini i exētimū: deponite vestrā duricē. Currite ad xp̄m desideratum: qui iam venit māsuetus: qui est benedictus in secula seculotū. Amen.

Feria sesta post secundā dñicam aduentus: de fide firma: quo debemus chū stum cognoscere. **Sermo. viii.**

Jesus fide cognoscitur. Fructus. viii.

Latus qui nō

 fuerit tē. vbi. 5. Magna est multitudo et numerus pene incredibilis eorum qui eterno bono priuantur: qđ in christū credere nolit: cū tñ vt aplo docet ad Heb. 13. Sine fide impossibile est placere deo. Ipsa nāqđ est que intellectus illuminat: mēti veritatem reserat: et aīam dicit ad noticiā eoz que ne cellario sunt cognoscēda p̄ obtinēda salutē. Et qđ qui sine fide vivit vel in aliquo articulo fidei dubitat: vt notat ex de hereticis. c. 5. infidelis simpliciter est. Secundo in p̄fēlēti sermone datur iūmus cōtra eos qui fide integra corēt et in xp̄o scādizātur. Pro quibus pones mus fructū qđ est: Jesus fide cognoscit. Ad qđ plene intelligendū tres conclusiones erūt notāde.

Prima cōclusio dī: parvitas.

Secunda cōclusio dī: sublimitas.

Tertia cōclusio dī: superioritas.

Qđ proprio ingenio xp̄m cognoscere nō possimus. **Lapm. 5.**

 Rūma conclusio dī: parvitas. In qua scire debem⁹ qđ xp̄m per fidē cognoscere possum⁹: ingenio aut proprio nequaqđ qđ intellectus rōnalis creature per se metipsum ad talē noticiā extēdere se mi